
 

 
H O T Ă R  Â R E 

cu privire la aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor  
la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 
 
  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită în şedinţa ordinară; 
  Având în vedere: 
 

- expunerea de motive  a primarului,  nr. 999 / 25.02.2016; 
- referatul compartimentului de specialitate, nr.1.000 / 25.02.2016; 
- raportul comisiei de specialitate, nr. 1.008 / 26.02.2016; 
- avizul comisiei juridice, nr. 1.009 / 26.02.2016; 
- prevederile OMAI nr.132/2007, pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a  

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor; 

- prevederile art.4, alin.3 din Legea nr.307/2006, privind apărarea împotriva  
incendiilor; 

- prevederile H.G. nr.1.492/2004, privind principiile de organizare, funcţionare şi  
atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste; 

- prevederile art.36, alin.(6), lit.“a”, pct.8 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală republicată, modificată şi completată ulterior; 
   În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit’’b”cu respectarea alin.(3) şi alin.(6) din  
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată ulterior; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
     Art.1.– Se aprobă Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei 
Gogoşari, judeţul Giurgiu, conform anexei nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
     Art.2.- Primarul comunei împreuna cu d-nul Bratoi Adrian – referent cu atribuţii 
S.V.S.U. vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                Contrasemnează, 
     Consilier local, Dobre Nicolae                                                                  (d) Secretar, 
 

                                                                                                                   Ciobanu Silvia 
 

GOGOŞARI  29.02.2016 
                                                  NR. 12 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
Primar, 
Daia Dănuţ 
Nr. 999 / 25.02.2016 
 
 
 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 
 

      Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, referitor 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor 
la nivelul comunei Gogoşari, având în vedere prevederile art.4, alin.(1), (2), (3) şi (4) din 
Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, care prevede: autorităţile 
administraţiei publice locale asigură aplicarea măsurilor privind activităţile de apărare 
împotriva incendiilor, cuprinse în planurile de analiză şi acoperire a riscurilor, ce se 
întocmesc la nivelul localităţii şi judeţului; planurile de analiză şi acoperire a riscurilor se 
actualizează annual; metodologia de elaborare şi structura-cadru a planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor se aprobă prin ordin al ministrului administraţiei şi internelor şi se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.; Prefecţii, primarul general al 
municipiului Bucureşti şi primarii asigură, după caz, elaborarea planurilor de analiză şi 
acoperire a riscurilor la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale pe care le reprezintă 
coroborat cu prevederile OMAI nr.132/2007, pentru aprobarea Metodologiei de elaborare 
a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor,  vă rog să aprobaţi Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la 
nivelul comunei Gogoşari aşa cum a fost întocmit de d-nul Bratoi Adrian - referent cu 
atribuţii pe situaţii de urgenţă, urmând ca la prima şedinţă de consiliu local să se adopte 
o astfel de hotărâre. 
 

 

 
PRIMAR, 

 
Daia Dănuţ 

 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
Referent, 
Bratoi Adrian 
Nr. 1000 / 25.02.2016 
 
 

R E F E R A T 
 

       Subsemnatul, Bratoi Adrian, referent cu atribuţii S.V.S.U., în cadrul aparatului de 
specialitate  al primarului, referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului 
de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei Gogoşari, având în vedere 
prevederile art.4, alin.(1), (2), (3) şi (4) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, care prevede: autorităţile administraţiei publice locale asigură aplicarea 
măsurilor privind activităţile de apărare împotriva incendiilor, cuprinse în planurile de 
analiză şi acoperire a riscurilor, ce se întocmesc la nivelul localităţii şi judeţului; planurile 
de analiză şi acoperire a riscurilor se actualizează annual; metodologia de elaborare şi 
structura-cadru a planului de analiză şi acoperire a riscurilor se aprobă prin ordin al 
ministrului administraţiei şi internelor şi se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.; Prefecţii, primarul general al municipiului Bucureşti şi primarii asigură, după 
caz, elaborarea planurilor de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale pe care le reprezintă coroborat cu prevederile OMAI nr.132/2007, 
pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi 
a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, propun spre aprobare 
Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul comunei Gogoşari aşa cum a fost 
întocmit. 
 
 
 
 
 
 
 

Referent, 
 

Bratoi Adrian 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 1.008 / 26.02.2016 
 
 
 

 
 
 
     Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru programe  de 
dezvoltare economico-socială, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin 
următorii consilieri:”Tonca Daniel – Silviu, Chelu Maria, Bratoi Marin, Chira 
Iulică şi Răuţă Gheorghe”, s-au întrunit azi 26.02.2016, având următoarea ordine de 
zi:“Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor 
la nivelul comunei Gogoşari.” 
      În urma analizării expunerii de motive a primarului şi referatul compartimentului de 
specialitate, prin care solicită aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la 
nivelul comunei Gogoşari, comisia de buget-finanţe este de acord cu Planul de Analiza şi 
Acoperire a Riscurilor aşa cum este întocmit de d-nul Referent, Bratoi Adrian, supus la vot 
de preşedintele de comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE,                                    SECRETAR,                                                   MEMBRII, 
 
Tonca Daniel-Silviu                       Chelu Maria                                         Bratoi Marin 
 
                                                                                                                  Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                      Chira Iulică 
 
       
                                                                                                                                                                                                
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr. 1.009 / 26.02.2016 
 
 
 
 

 
 
 
 

       Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri:”Ciobanu Ionel, Dobre Nicolae şi Bigan Georgel-Florian”, în 
şedinţa de azi 26.02.2016 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de 
hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la 
nivelul comunei Gogoşari”. 
       În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se propune 
adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
       Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
 
 
 
    Preşedinte,                                    Secretar,                                       Membru, 
 
  Ciobanu Ionel                             Dobre Nicolae                         Bigan Georgel-Florian 

 
 

 


